ШМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПА/\ЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
(КАБАНскиЙ РАЙоНlr

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о, ,,,&! r, р { 2020l ЛЪ FiO

село Кабанск

Об основных направлениях долговой политики
муниципального образования <Кабанский район>
на2020 год и на плановый период2021 и2022 годов

В целях эффективного управления муниципальным t долгом
муниципаJIьного образования <Кабанский район> и принятия мер по сниЖеНИЮ

долговой нагрузки, Администрация МО <Кабанский район> постаноВЛЯеТ:

1. Утвердить прилагаемые Основные направления долговоЙ ПОЛИТИКИ

муниципального образования <Кабанский район> на 2020 год и на ПланОВЫЙ

период 202l и2022 годов.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня поДПиСаНИЯ И

подлежит рiIзмеЩениЮ на офици€шьном сайте Администрации Мо <Кабанский

район>.
З. Контроль за исполнением настоящего постановления воЗлоЖиТЬ На

заместителя руководителя Администрации муниципаJIьного образования

<Кабанский район) по финансовым и экономическим вопросам (Поломошин
с.с.)

Глава-Руководитель Админ
МО <Кабанский район>

проект представлен Финансовым управле

А.А. Сокольников

Утвержден
постановлением Администрации

МО <Кабанский район>
оr rr,!ýr, Рё/ 2020 J\ъ {fp

Основные направления долговой политики
муниципального образования <<Кабанский район> *la 2020 гоД и на

плановый периоц202l п 2022 годов

Принятие долговой политики I\4O <Кабанский район> поЗвоJIиТ В

среднесрочном периоде обеспечить сбалансированность и ДоЛГОВУЮ

устойчивость бюджета МО <Кабанский район>.

1. Щели и задачи долговой политики

,Щолговая политика МО <Кабанский район> является частью бюджетнОЙ
политики МО кКабанский район> и определяет основные цели, ЗаДаЧИ И

направления деятельности Администрации МО <Кабанский район> В ОбЛаСТИ

управлеНия муниципаJIьным долгом на2020 год и на плановый период202I и

2022 годов.
Основной целью долговой политики является недошущение РИСКОВ

возникновения кризисных ситуаций при исполнении бюджета Мо <кабанский

район>, поддержание муниципаJIьного долга в объеме, обеспечиваюIцем
возможность гарантированного выполнения долговых обязательств, сохранение

финансовой устойчивости и сбалансированности бюджета vIO кКlбанский
район>.

РеализаЦия долгОвой полИтикИ будет осуществляться в рамках решениrI
следующих задач:

- поддержание соотношения муниципаJIьного долга к объему н€tJIоговых и

ненаJIогОвых дохОдов бюдЖета МО <Кабанский район) в рамках ограничений,

установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации;
- осуществление операций по активному управпению муниципаJIъным

долгом в целях снижения расходов на его обслуживание;
- снижение рисков в сфере управления муниципаJIьным долгом;
- повышение эффективности муницип€шьных заимствований

муниципаJIьного образования.
Принципы долговой политики МО <<Кабанский район>:
- соблЮдение ограничений, установленных Бюджетным кодексом

Российской Федерации, в том числе:
отношение Ъбrе*u муницип€lJIьного долга к утвержденному обrцему

годовому объему доходов бюджета мо <кабанский район> без учета

утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений
наJIоговых доходОв по дополнительным нормативам отчислений;

доля расходов на обслуживание муниципального долга в объеме расходов
бюджета Мо <кабанский район>>, за исключением объема расходов, которые

осущестВляютсЯ за счеТ .убu."ц"й, предоставляемых из бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации;
- оптимизация сроков погашения долговых

район> в целях обеспечения равномерной
обслуживанию муниципzLгIьного долга по годам;

- сохранение объема муниципального долга на экономически безопасном

уровне;
- сокращение стоимости обслуживания муницип€lJIьного долга;
- полнота и своевременность исполнения долговых обязательств;
- открытостъ и прозрачность управления муниципальным долгом.

2. Основные факторы, определяющие характер и направления
долговой политики

,,Щолговая политика МО <Кабанский район> определяется текУЩиМи
особенностями р.ввития экономики Республики Бурятия и РоссийоКОй
Федерации в целом, а также требованиями бюджетного законодательстВа
Российской Федерации.

Основными факторами, определяющими характер долговой полиТикИ
города на 2020 год и на плановый период 2021' и 2022 годов при исполнении
бюджета МО <Кабанский район>, являются снижение темпов роста дохоДоВ
бюджета МО <Кабанский район>>, растущее давление на расходную часТЬ

бюджета МО <Кабанский район>> в связи с осуществлением софинансироВания

расходных обязательств из бюджета МО <Кабанский район), возНикшиХ ПРИ

реаJIизации национаJIьных проектов, иных федеральных и республиканСКИх
программ.

В настоящее время сохраняется потребность в привлечении бЙЖеТНЬtх
кредитов, как наиболее выгодных с точки зрения долговой нагруЗки на бЮДЖеТ,

в целях обеспечения финансирования дефицита бюджета МО <КабаНСКИй

район>.

обязательств Мо <<кабанский
нагрузки по погашению и